21. To jednak powiedzielibyśmy z pełnym przekonaniem: Ktoś, kto wstawia się za innym, aby on nie zwrócił tego, co niesłusznie zabrał, i kto nie zmusza człowieka, który się do niego zwraca, do zwrotu, na ile szczerze [tamten] może [to zwrócić], ma udział w jego oszustwie i przestępstwie. Jesteśmy bowiem w takich przypadkach bardziej miłosierni, wycofując naszą pomoc, niż jej udzielając. Przecież ktoś, kto pomaga mu w grzechu, nie oferuje mu pomocy, ale raczej niszczy go i zabija. Ale czy z tego powodu możemy lub powinniśmy albo wymierzyć karę, albo wydać go na jej wymierzenie? Działamy w granicach naszej władzy biskupiej, gdy grozimy człowiekowi czasem sądem ludzkim, ale przede wszystkim zawsze sądem Bożym. Obwiniamy jednak, upominamy i gardzimy tymi, którzy odmawiają dokonania restytucji, a o których wiemy, że coś ukradli i mają środki, aby oddać. Czynimy to w niektórych przypadkach prywatnie, a w niektórych publicznie, ponieważ widać, że różne osoby są w stanie przyjąć różne lekarstwa, aby nie były pobudzane ku większemu szaleństwu w celu zniszczenia innych. Niekiedy, jeśli nie przeszkadza nam pilniejsza troska, pozbawiamy ich także komunii przy świętym ołtarzu.

22. Często jednak zdarza się, że oszukują nas, albo zaprzeczając, że ukradli, albo twierdząc, że nie mają środków, by oddać; i wy sami często się oszukujecie, gdy myślicie, że nie staramy się nakłonić ich do oddania lub że mają środki, żeby oddać. I wszyscy lub prawie wszyscy

officium: ab his extorta per immoderatam improbitatem, repeti solent; data per tolerabilem consuetudinem, non solent: magisque reprehendimus, qui talia inusitate repetiverunt, quam qui ea de more sumpserunt; quoniam multae necessariae personae rebus humanis, vel invitantur huiusmodi commodis, vel tenentur. Isti si viam vitae mutaverint, aut excellentioris conscenderint sanctitatis gradum, facilius ea quae hoc modo acquisierunt, tamquam sua pauperibus largiuntur, quam eis a quibus accepta sunt, tamquam aliena restituunt. Qui vero contra ius societatis humanae, furtis, rapinis, calumniis, oppressionibus, invasionibus abstulerit, reddenda potius quam donanda censemus: Zachaei publicani evangelico exemplo, qui cum hospitio Dominum suscepisset, in vitam sanctam repente mutatus: *Dimidium, inquit, rerum mearum do pauperibus, et si cui aliquid abstuli, quadruplum reddo* (Luc. XIX, 8).

25. Verumtamen si iustitia sincerius consulatur, iustius dicitur advocato, Redde quod accepisti, quando contra veritatem stetisti, iniquitati adfuisti, iudicem fefellisti, iustam causam oppressisti, de falsitate vicisti (quod vides multos honestissimos et disertissimos viros, non solum impune, verum etiam gloriose videri sibi committere); quam cuiquam in quolibet officio militanti, Redde quod accepisti, quando iubente iudice cuicumque causae necessarium hominem tenuisti, ne resisteret vinxisti, ne fugeret inclusisti, postremo aut permanente lite exhibuisti, aut finita dimisisti. Sed illud cur advocato non dicatur in promptu est, quia scilicet ita non vult homo repetere quod patrono, ut male vinceret, dedit; sicut non vult reddere quod ab adversario, cum male vicisset, accepit. Quis tandem advocatus, aut ex advocato ita vir optimus facile reperitur, qui suscepto suo dicat: Recipe quod mihi, cum tibi male adessem, dedisti; et redde adversario tuo quod, me agente, inique abstulisti? Et tamen quem prioris non rectae vitae rectissime poenitet, etiam hoc facere debet, ut si ille qui inique litigavit, non vult admonitus corrigere iniquitatem, eius tamen iniquitatis nolit iste habere mercedem: nisi forte restituendum est alienum, quod per furtum clanculo aufertur, et restituendum non est quod in ipso foro ubi peccata puniuntur, decepto iudice, et circumventis legibus obtinetur! Quid dicam de usuris, quas etiam ipsae leges et iudices reddi iubent? An crudelior est qui subtrahit aliquid vel eripit diviti,